
Oświadczenie złożone 
przez senatora Piotra Wacha 

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury Cezarego Grabarczyka 

Rozumiejąc i w pełni popierając postulaty władz samorządowych gminy Nysa i powiatu 
nyskiego dotyczące budowy obwodnicy Nysy, zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą 
o wyjaśnienie, czy i ewentualnie pod jakimi warunkami jest możliwe dokonanie korekty planu 
i uwzględnienie budowy tej obwodnicy w ciągu dróg krajowych nr 41 i 46 objętych Programem 
Budowy Dróg Krajowych na lata 2008-2012. 

Powyższy wniosek uzasadniam w następujący sposób. 

Po pierwsze, w 2006 r. na zlecenie Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, oddział 
w Opolu, zostało opracowane przez biuro projektowe INPRO Kraków studium komunikacyjne 
dla miasta Nysa, które wskazywało na konieczność podjęcia działań w celu budowy obwodnicy 
dla Nysy w związku z wyczerpaniem się przepustowości dróg krajowych nr 41 i 46. 

Po drugie, władze samorządowe i rządowe województwa opolskiego na spotkaniach 
z przedstawicielami Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w dniach 18 stycznia 
i 6 czerwca 2007 r. uzgodniły następujący harmonogram budowy obwodnicy Nysy:  

- lata 2007-2008 - opracowanie studium techniczno-ekonomiczno-środowiskowego, 
uwzględniającego różne warianty wyżej wymienionej obwodnicy, zgodnego z wynikami 
konsultacji społecznych (co zrealizowano); 

- rok 2008 - opracowanie koncepcji programowej dla ustalonego przebiegu obwodnicy, 
uzyskanie decyzji lokalizacyjnej na jej budowę w ciągu dróg krajowych nr 46 i nr 41, wykup 
gruntów pod budowę obwodnicy; 

- rok 2009 - opracowanie dokumentacji budowlanej; 

- rok 2010 - pierwszy etap budowy obwodnicy w ciągu drogi krajowej nr 46; 

- lata 2010-2011 - drugi etap budowy obwodnicy w ciągu drogi krajowej nr 41. 

Po trzecie, na spotkaniu władz samorządowych Opolszczyzny i wojewody opolskiego 
z ministrem transportu przedstawiono powyższy harmonogram, w wyniku czego minister 
skierował pismo do generalnego dyrektora dróg krajowych i autostrad (l.dz. M.-MGP-
011/69/07 z dnia 16 października 2007 r.), w którym to piśmie przychylił się do budowy 
obwodnicy nyskiej w najbliższym czasie i polecił podjęcie w trybie pilnym stosownych kroków 
związanych z budową wymienionej obwodnicy. 

Po czwarte, we wszystkich dotychczasowych ustaleniach zakładano, że budowa obwodnicy 
nyskiej rozpocznie się w 2010 r., ale z pisma dyrektora Departamentu Dróg i Autostrad 
(nr TA1-AK-075-1803/08 z dnia 19 maja bieżącego roku) wynika, że dotychczasowe ustalenia 
dokonane z Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad nie obejmowały realizacji 
wymienionej obwodnicy przed 2012 r. Jest to niezgodne z wypracowywanymi od stycznia 
2007 r. uzgodnieniami pomiędzy władzami samorządowymi Opolszczyzny, gminy Nysa, powiatu 
nyskiego oraz władz rządowych województwa opolskiego z Generalną Dyrekcją Dróg 
Krajowych i Autostrad oraz z ministrem transportu. 

Po piąte, do drogi krajowej nr 41 w kierunku Nysy i dalej przez drogę krajową nr 46 do 
autostrady A4 w kierunku Wrocławia i Krakowa oraz Opola i Częstochowy włącza się, oprócz 
ruchu wewnątrzkrajowego, ruch z przejścia granicznego z Czechami w Kudowie, a także 
z przejścia we Włodawie, która leży przy granicy z Białorusią. W centrum Nysy, na odcinkach 
miejskich dróg nr 41 i nr 46, notowane są bardzo duże, potwierdzone wykonanymi badaniami, 



natężenia ruchu. Z tego powodu komunikacja w mieście jest w stanie krytycznym, a przejazd 
przez nie w godzinach szczytu staje się prawie niemożliwy. Tylko w ciągu ostatnich miesięcy na 
drodze krajowej nr 46, którą wymieniona obwodnica miałaby odciążyć, zginęły trzy osoby, 
w tym dziecko potrącone przez samochód ciężarowy, tir. Mieszkańcy miasta narażeni są na 
ciągły hałas i niebezpieczeństwa komunikacyjne. 

Po szóste, budowa obwodnicy nyskiej jest elementem projektu budowy "Szlaku Staropolskiego", 
który to projekt powstał w 2005 r. jako inicjatywa samorządów lokalnych kilku województw. 
Zgodnie z planami pomysłodawców trasa szlaku przebiegać miała miedzy innymi przez 
Kłodzko, Nysę, Opole, Lubliniec, Częstochowę, Jędrzejów, Kielce, Kraśnik i Lublin i miała być 
uzupełnieniem istniejącej infrastruktury drogowej. Ta inicjatywa również nie znalazła poparcia 
władzy państwowej. 

Po siódme, warto zaznaczyć, że udział Opolszczyzny w planowanych inwestycjach drogowych 
w programie na lata 2008-2012 jest znikomy, gdyż obejmuje tylko obwodnicę Kędzierzyna-
Koźla, co wywołuje rozgoryczenie i niechęć społeczeństwa do władzy. 

Po ósme, zaawansowanie w pracach związanych z budową obwodnicy miasta Nysa w ciągu 
dróg krajowych nr 41 i 46 jest zadaniem priorytetowym dla samorządu gminy Nysa i powiatu 
nyskiego oraz regionu, cieszy się też poparciem administracji rządowej województwa 
opolskiego. 

Licząc na przyjęcie przedstawionych argumentów, uprzejmie proszę o umożliwienie realizacji 
wypracowanego i uzgodnionego od 2007 r. harmonogramu budowy obwodnicy nyskiej i ujęcie 
jej w Programie Budowy Dróg Krajowych na lata 2008-2012. 

Z wyrazami szacunku 
Piotr Wach 
senator RP 
 


